*BD 5.26J (Dist. 93 c. Pervenit ad sanctum.)*

---

<sup>1</sup> comm. presbiteris PDF; comm. presbiteri C; presbiteris comm. M

<sup>2</sup> -eant CPD; -ent M

<sup>3</sup> cap. 18 CPM; om. D

<sup>4</sup> cess. deb.] deponatur V

### 37

*De eulogiiis populis a presbitero<sup>1</sup> dandis. Ex decretis Pii pape, cap. 4*

Ut<sup>2</sup> de oblationibus, que offeruntur a populo, et consecrationi supersunt, vel de panibus quos offerunt fideles ad ecclesiam, vel certe de suis, presbiter convenienter

---

<sup>1</sup> pop. a pres. CPD; populo a presbyteris M

partes incisas habeat in vase nitido, ut post missarum solempnia qui communicare non fuerunt parati, eulogias omni dominico die, et in diebus festis inde accipient, et illa unde eulogias presbiter datus est, antea his verbis benedicat.

*Oratio simplex eulogie*

Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere digneris hunc panem, tua sancta et spirituali benedictione, ut sit omnibus salus mentis et corporis, atque contra omnes morbos et universas inimicorum insidias tutamen. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum panem vite, qui de celo descendit, et dat vitam et salutem mundo, et tecum vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

*BD 5.27-8]*

---

<sup>2</sup> Et H

**38**

*De pane qui offerendus est. Ex decretis Anicii<sup>1</sup> pape, cap. 3*

Panes quos Deo sacrificium offertis, aut a vobis metipsis, aut a vestris pueris coram vobis, nitide ac studiose fiant, et diligenter observentur, ut panis, et vinum, et aqua sine quibus misse nequeunt celebrari, mundissime atque studiose tractentur, et nichil in eis vile, nichil non probatum inveniatur, iuxta illud quod ait Scriptura, Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite.

*BD 5.29]*

---

<sup>1</sup> Anicii CPDM; Aniceti Fr

**39**

*De presbiteris qui corpus dominicum ad deferendum infirmis, mulieribus tradunt. Ex concilio Remensi, cap. 2*

Pervenit ad notitiam<sup>1</sup> nostram, quod quidam presbiteri in tantum parvipendunt<sup>2</sup> divina misteria, ut laico aut femine sacrum corpus Domini<sup>3</sup> tradant ad deferendum infirmis; et quibus prohibet<sup>4</sup> ne sacrarium<sup>5</sup> ingrediantur, nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur<sup>6</sup>. Quod quam<sup>7</sup> sit horribile, quamque detestabile omnium religiosorum animadvertisit prudentia. Igitur interdict per omnia sinodus, ne talis temeraria presumptio ulterius fiat, sed omnimodis presbiter per semetipsum infirmum communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subiacebit.

*BD 5.30] IP 1.153 (De cons., dist. 2, c. Pervenit.)*

<sup>1</sup> corr. fr. notiam P

<sup>2</sup> in tantum parv. CPM; parv. in tantum D

<sup>3</sup> corpus Dom. CPM. Dom. corpus D

<sup>4</sup> -et CPVB; -etur RDM

<sup>5</sup> sacrarium CPM; sacram D

<sup>6</sup> corr. fr. -itur D

<sup>7</sup> Quod quam over erasure and in mg. C

**40**

*Ut defunctis eucharistia non detur. Ex concilio Carthaginensi<sup>1</sup>, cap. 6*

Item placuit, ut corporibus defunctorum eucharistia non detur. Scriptum est enim, Accipite et comedite. Cadavera autem nec accipere possunt nec edere. Et nec iam mortuos homines baptizari faciat presbiterorum ignavia.

*BD 5.31J*

<sup>1</sup> III add. M

**41**

*Ut oblationes in maioribus festis equanimiter fiant. Ex concilio Maticensi<sup>1</sup>, cap. 50<sup>2</sup>*

In sinodo Maticonensi<sup>3</sup> decretum est ut, in omnibus diebus dominicis aliisque festivitatibus, ab omnibus<sup>4</sup> oblatio qui ad missam convenerint utriusque sexus offeratur in ecclesia; singulis singulas oblationes offerentibus, finita missa a presbitero oblationes accipientur. Omnis autem qui hanc diffinitionem per inobedientiam evacuare presumpserit, anathemate percellatur.

*BD 5.32J*

<sup>1</sup> Mat. PVD; Masticensi CR; Matisconensi II M

<sup>2</sup> 50 CPD; 4 M

<sup>3</sup> Matic- PV; Ma<s>tic- C; Maticense D; Matic- M

<sup>4</sup> diebus dominicis – omnibus ss P

**42**

*Quod ministris altaris supra altare solis<sup>1</sup> communicare liceat. Ex concilio Laodicensi, cap. 19*

Solis autem ministris sacro ordini deditis ad altare accedere et communicare liceat.

*BD 5.33J*

<sup>1</sup> Quod - sol. CPB; Ut min. sol. D; Ut solis ministris altaris, super altare M

**43**

*Ut nullus infra presbiterum ordinatus, rem a presbitero consecratam in altari porrigat. Ex decretis Silvestri pape, cap. 7<sup>1</sup>*

Nullus acolitorum, vel subdiaconorum rem consecratam a presbitero iam aliis porrigat, quia aliud est minister, aliud assistens, nisi tantum supportet quod ei sacerdos imposuerit ore suo benedictum.

*BD 5.34J D 24 c 1*

<sup>1</sup> 7 CPBM; 6? D

**44**

*Ut presbiter illitteratus missam celebrare non debeat<sup>1</sup>. Ex decretis Fabiani pape, cap. 10*

Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis, qui orationes, vel lectiones, et reliquas observationes in missa secundum ritum implere non potest.

<sup>1</sup> cel. non deb. CPBD; cel. non audeat L; non celebret M

*BD 5.36J*

### 45

*De illis qui post aliquam degustationem, sacrificium acceperint. Ex decretis Eutichiani pape, cap. 2*

Qui acceperit<sup>1</sup> sacrificium post cibum, aut post aliquam parvissimam<sup>2</sup> refectionem, nisi pro viatico, pueri tres dies, maiores septimanam, clerici viginti dies peniteant.

*BD 5.35J*

---

<sup>1</sup> -erit CPBH; -erint DM

<sup>2</sup> al. parv. ref. CPBF; al. degustationem vel parv. D; parv. al. ref. M

### 46

*Pro unius oblatione alterius non spernenda<sup>1</sup>. Ex decretis Eugenii pape, cap. 17*

Presbiter pro unius oblatione alterius non spernat.

*BD 5.37J*

---

<sup>1</sup> -enda PVB; -at CR; -endam DM

### 47

*Ut dissidentium fratrum oblationes non recipiantur. Ex concilio Africano<sup>1</sup>, cap. 93<sup>2</sup>*

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario, neque in gazophilacio recipiantur.

*BD 5.38J (Dis. 90, c. Oblationes.)*

---

<sup>1</sup> Afr. CPD; Carthaginensi IV M

<sup>2</sup> 93 CPBM; 18 [or 23] D

### 48

*Quod refutanda sunt eorum dona qui pauperes opprimunt. Ex concilio eodem, cap. 94*

Eorum<sup>1</sup> qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus refutanda sunt.

*BD 5.39J (Dis. 90, c. Eorum qui.)*

---

<sup>1</sup> Horum F

### 49

*De presbiteris immolantibus. Ex concilio Ancirano, cap. 1*

Presbiteros immolantes et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerunt, nec ante parentes et affectantes atque suadentes ut estimarent quidem tormentis aptari, sed his tantum visu et habitu subiici, hos placuit quidem honorem retinere proprie sedis; offerre autem, aut alloqui populum, aut omnino sacerdotalibus fungi officiis non licere.

*BD 5.40J (Dis. 50, c. Presbyteros qui.)*

**50**

*De eadem re. Ex eodem, cap. 12<sup>1</sup>*

Diaconi similiter qui immolaverunt, honorem quidem habeant; cessent vero ab omni sacro ministerio, sive a pane sive a calice offerendo. Quod si quidam episcoporum consciit sunt laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis, et voluerint eis aliquid amplius tribuere vel adimere, penes ipsos erit potestas.

*BD 5.41J (Dis. 50, c. Presbyteros qui.)*

---

<sup>1</sup> De - 12 CPD; De diaconibus immolantibus. Ex eodem concilio, cap. 2 M

**51**

*De presbiteris quibus solet sepe<sup>1</sup> dormiendo semen effluere<sup>2</sup>. Interrogatio Augustini Anglorum apostoli<sup>3</sup>*

Si post illusionem que per somnium solet contingere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat, vel si sacerdos sit, sacra misteria celebrare?  
(lib. epist. XII, cap. 11.); BD 5.42J (Dist. 6, c. Testamentum)

---

<sup>1</sup> sepe CP<sup>2</sup>VB; om. PD

<sup>2</sup> De - effl. (sem. eff. dorm.P) CPLD; de presbyteris, quibus dormientibus solet nonnunquam semen effluere after Int. Aug. Angl. ep. M

<sup>3</sup> ap. CPB; primi apostoli V; episcopi DHLM

**52**

*De eadem re<sup>1</sup>. Responsio Gregorii pape*

At quidem hunc<sup>2</sup> testamentum veteris legis, sicut superiori<sup>3</sup> capitulo iam diximus, pollutum dicit, et nisi lotus<sup>4</sup> aqua et<sup>5</sup> usque ad vesperum<sup>6</sup>, intrare ecclesiam non conceditur<sup>7</sup>. Quod tamen aliter populus spiritualis intelligens, sub eodem intellectu accipiet, quod<sup>8</sup> prefati sumus, qui<sup>9</sup> quasi per somnium illuditur, cum<sup>10</sup> tentatus immunditia veris<sup>11</sup> imaginibus in cogitatione inquinatur. Sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrimis abluat, et nisi prius tentationes<sup>12</sup> recesserint, reum se quasi<sup>13</sup> usque ad vesperum cognoscat. Sed est in eadem illusione necessaria valde discretio, que<sup>14</sup> subtiliter pensari debeatur<sup>15</sup>, ex qua re accidat menti dormientis<sup>16</sup>. Nam aliquando ex crapula, aliquando ex nature superfluitate, vel infirmitate<sup>17</sup>, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex nature superfluitate, vel

---

<sup>1</sup> rubr. after insc. M, as here CPLD

<sup>2</sup> At qu. hunc CP<sup>2</sup>RBL; Et quidem hunc PVDFH; Hunc quidem M

<sup>3</sup> su- ss D

<sup>4</sup> -us CPD; -um M

<sup>5</sup> et CPD; etiam M

<sup>6</sup> -um CP; -am DM

<sup>7</sup> -itur CPD; -it M

<sup>8</sup> quod CPD; quem M

<sup>9</sup> qui CPD; quia M

<sup>10</sup> cum CPD; qui M

<sup>11</sup> veris CPD; vanis M

<sup>12</sup> corr. to ignis temptationis R

<sup>13</sup> se CRPVH; se quasi R<sup>2</sup>M

<sup>14</sup> que CPD; qua M

<sup>15</sup> -atur CPD; -at M

<sup>16</sup> menti dorm. RPBM; dorm. menti CD

<sup>17</sup> quod dicitur gonorea add. ss H

infirmitate evenerit, omnino hec illusio non estimanda<sup>18</sup> est, quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendus est<sup>19</sup> quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gule in sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde aliquem reatum animus<sup>20</sup>, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi corporis Christi, vel missarum solempnia celebrandi.<sup>21</sup> Cum fortasse aut festus dies exigit aut<sup>22</sup> exhiberi misterium, pro eo<sup>23</sup> quod sacerdos alius in loco<sup>24</sup> deest, ipsa<sup>25</sup> necessitas compellit<sup>26</sup>, mutatis vestibus cantet. Nam si adsunt alii qui implere ministerium<sup>27</sup> valeant<sup>28</sup>, illusio per crapulam facta a perceptione sacri misterii<sup>29</sup> abstinere<sup>30</sup> arbitror, humiliter debet; si tamen dormientis mentem turpi imaginatione<sup>31</sup> concusserit. Nam sunt quibus ita plerumque illusio nascitur ut eorum animus etiam in somno corporis positus, turpibus imaginibus<sup>32</sup> non fedetur. Qua in re unum ibi<sup>33</sup> ostenditur<sup>34</sup> ipsa<sup>35</sup> mens rea non tamen sit<sup>36</sup> vel suo iudicio libera, cum se et<sup>37</sup> dormenti<sup>38</sup> corpore nichil meminit vidisse, tamen<sup>39</sup> vigiliis corporeis<sup>40</sup> meminit ingluvie<sup>41</sup> cecidisse. Sin<sup>42</sup> vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormienti<sup>43</sup>, patet animo reatus suus<sup>44</sup>. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit quia<sup>45</sup> quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens; propter talem pollutionem sacro misterio eo die abstinere oportet. Sed pensandum est, ipsa cogitatio utrum in suggestione an in<sup>46</sup> delectatione, vel quod maius est in<sup>47</sup> peccati consensu ceciderit<sup>48</sup>. Tribus enim modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestio quippe fit per diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum, quia et<sup>49</sup> primam culpam serpens suggestit, Eva delectata est velut caro<sup>50</sup>, Adam vero<sup>51</sup>

<sup>18</sup> non est. CR(estimenda add. ss)P; est. non D; timenda non M

<sup>19</sup> ss C

<sup>20</sup> al. reat. an. CPD; an. al. reat. M

<sup>21</sup> Et add. DM, om. CP

<sup>22</sup> aut CPD; om. M

<sup>23</sup> ss C

<sup>24</sup> eodem add. M, om. CPD

<sup>25</sup> ipsa CPD; ipse si M

<sup>26</sup> -ellit CPDM; -ulit Fr

<sup>27</sup> imp. min. CP<sup>2</sup>VBM; imp. ministerium P; officium implere D

<sup>28</sup> vel ministerium add. D, om. CPBM

<sup>29</sup> prohiberi non debet, sed ab immolatione sacri mysterii add.R<sup>2</sup>M, om. CRPVDF

<sup>30</sup> ut add. R<sup>2</sup>M, om. CRPD

<sup>31</sup> turpi imag. CPD; turpitudo non M

<sup>32</sup> corr. to imaginationibus R<sup>2</sup>; [imaginationibus] add. M

<sup>33</sup> unum ibi CPD; om. M

<sup>34</sup> facta a perceptione sacri – ostenditur over erasure V

<sup>35</sup> ipsa CPD; om. M

<sup>36</sup> tamen sit CPD; tuo M

<sup>37</sup> et CPD; etsi M

<sup>38</sup> -enti CP; -ienti DM

<sup>39</sup> in add. M, om. CPD

<sup>40</sup> -eis CPD; -is M

<sup>41</sup> ingl. CRPD; in ingluviem R<sup>2</sup>M

<sup>42</sup> Sin CPD; Si M

<sup>43</sup> -ti CPD; -tis M

<sup>44</sup> reatus suus CPD; suus reatus M

<sup>45</sup> quia CPD; qui M

<sup>46</sup> in CPD; om. M

<sup>47</sup> in CPD; om. M

<sup>48</sup> cec- CPD; acc- M

<sup>49</sup> et CPD; cum M

<sup>50</sup> del. est velut caro CPD; celut caro del. est M

<sup>51</sup> vero CPD; om. M

velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discretio<sup>52</sup> inter suggestionem atque delectationem et inter delectationem<sup>53</sup> atque consensum, iudicem sui presidere animum<sup>54</sup>. Cum enim<sup>55</sup> malignus spiritus peccatum suggerit<sup>56</sup> in mente, si nulla peccati delectatio sequatur peccatum omnimodo<sup>57</sup> perpetratum non est. Cum vero delectari caro cuperit, tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam a consensu<sup>58</sup> ex deliberatione consentit<sup>59</sup>, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione ergo peccati initium<sup>60</sup>, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et sepe contingit<sup>61</sup> ut hoc quod malignus<sup>62</sup> seminat in cogitatione, caro<sup>63</sup> ex delectatione trahat<sup>64</sup>, nec tamen animus eiusdem<sup>65</sup> delectationi<sup>66</sup> consentiat, et cum caro delectari sine animo<sup>67</sup> nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans in delectatione carnali aliquomodo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat nec consentiat; et tamen delectatione ligatus sic se ligatum<sup>68</sup> vehementer<sup>69</sup> ingemiscat. Unde et ille celestis exercitus precipuus miles gemebat dicens, Video<sup>70</sup> aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, et captivum me ducentem in lege peccati, que est in membris meis. Si autem captivus erat, minime pugnabat<sup>71</sup>, quapropter et captivus erat<sup>72</sup>, et pugnabat<sup>73</sup>. Igitur legi mentis eius, lex que in membris est repugnabat. Si autem pugnabat, captivus non erat. Itaque<sup>74</sup> est homo, ita ut<sup>75</sup> dixerim,<sup>76</sup> captivus et liber; liber ex iustitia<sup>77</sup>, captivus ex delectatione quam portat invitus<sup>78</sup>.

*BD 5.43J IP 1.159 has med. variant (Ead. dist., c. Sed pensandum est.)*

<sup>52</sup> ut add. M, om. CPD

<sup>53</sup> sugg. atque del. et inter delect. PBD (with BD); sugg. et del. C; sugg. del. atque M

<sup>54</sup> iudicem - animum CPD; iudex sui animus presideat M

<sup>55</sup> in mg. C

<sup>56</sup> -erit CPD; -esserit M

<sup>57</sup> omnimodo CPB; omnino DM

<sup>58</sup> a consensu CPD; ad consensum M

<sup>59</sup> consentit CPD; descendit M

<sup>60</sup> [semen] add. M

<sup>61</sup> corr. fr. -igit R

<sup>62</sup> spiritus add. R<sup>2</sup>M, om. CRPD

<sup>63</sup> corr. to carnem R

<sup>64</sup> ex del. trahat CP; trahat ex del. D; in delectationem trahat M

<sup>65</sup> eius- CPD; ei- M

<sup>66</sup> -oni PDM; -one C

<sup>67</sup> del. sine animo CPM; sine animo del. D

<sup>68</sup> sic se lig. CPD; sit, sed ligatum se M

<sup>69</sup> vehem. CPM; om. D

<sup>70</sup> lacuna follows in C

<sup>71</sup> Sed pugnabat. Quapropter captivus non erat. Pugnabat igitur lege mentis, cui lex que in membris est, repugnabat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, captivus et liber. Liber ex iustitia quam diligit, captivus ex delectatione quam portat invitus. *in mg.* R<sup>2</sup>

<sup>72</sup> et captivus non erat add. M, om. CPD

<sup>73</sup> [repugnabat] add. Fr

<sup>74</sup> Itaque C<sup>2</sup>RPBM; Ita CD

<sup>75</sup> ita ut CPB; ut ita DM

<sup>76</sup> et add. M

<sup>77</sup> quam git add. M; quam diligit add. Fr, om. CPD

<sup>78</sup> invitus CPVBHM; invictus R

**53**

*De presbiteris villanis si<sup>1</sup> in civitate offerre audeant. Ex concilio Neocesariensi, cap. 13*

Presbiteri ruris in ecclesia civitatis, episcopo presente vel presbiteris urbis ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare calicemque porrigerere. Si vero absentes hi fuerint, et ad dandam orationem vocentur, soli dare debebunt.

*BD 5.44J*

---

<sup>1</sup> si CPBD; ne M

**54**

*De eadem re. Ex decretis Soteris pape, cap. 13*

Presbiteri qui conregionales non sunt, in ecclesiis presentibus episcopis, vel presbiteris civitatis, offerre non poterunt, nec panem dare in oratione, aut calicem bibere. Quod si absentes sunt civitatis sacerdotes, et fuerint ivitati in orationem, soli possunt dare.

*BD 5.45J*

**55**

*De illo qui per ebrietatem eucharistiam evomuerit<sup>1</sup>. Ex penitentiali Bede presbiteri*

Si quis per ebrietatem, vel voracitatem, eucharistiam evomuerit, quadraginta dies peniteat. Clerici vel monachi seu diaconi xl dies peniteant<sup>2</sup>; presbiteri septuaginta dies peniteant<sup>3</sup>; episcopi nonaginta. Si pro infirmitatis causa<sup>4</sup> evomuerit<sup>5</sup>, septem dies peniteat<sup>6</sup>.

*BD 5.46J IP 1.154 (De const. dist. 2, c. Si per ebriet.)*

---

<sup>1</sup> -uerit CVBM; -uerint P; -it D

<sup>2</sup> Clerici - pen. CPBDH; si laicus est; clerici vel monachi, seu diaconi et M

<sup>3</sup> dies pen. CPBDF; pen. H; *om.* M

<sup>4</sup> causa CPBM; *om.* D

<sup>5</sup> -erit CPB; -erint DM

<sup>6</sup> -teat CFH; -t' RPB; -teant DM; pen' V

**56**

*De hoc, si aliquid de calice sacri sanguinis stillaverit. Ex decretis Pii pape, cap. 3<sup>1</sup>*

Si vero per negligentiam de calice Domini aliquid<sup>2</sup> stillaverit in terram, linguabitur<sup>3</sup>, tabula radetur. Si non fuerit tabula, ut non conculcetur, locus corradetur, et igne consumetur<sup>4</sup>, et cinis intra altare recondetur<sup>5</sup>, et sacerdos quadraginta<sup>6</sup> dies peniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, et tres dies peniteat. Si super linteum altaris<sup>7</sup> ad aliud stilla pervenerit, quatuor dies peniteat; si usque ad<sup>8</sup>

---

<sup>1</sup> 3 CPDM; 4 L

<sup>2</sup> de cal. Dom. aliq. CPM; aliq. de cal. Dom. D

<sup>3</sup> ling. CPD; lingua lambetur et M

<sup>4</sup> et igne cons. PVBDHM; *om.* CRHL

<sup>5</sup> rec. CPBD; condatur M

<sup>6</sup> quadrag. RPBLDHM; sexaginta C

<sup>7</sup> et add. M, *om.* CPD

<sup>8</sup> ad CDHM; *om.* PVB

tertium, novem dies peniteat<sup>9</sup>; et linteamina que tetigerit stilla, minister abluat tribus vicibus<sup>10</sup>, calice subtus posito<sup>11</sup>, et aqua ablutionis sumatur, et iuxta altare recondatur.  
*BD 5.47] Ctp 3.2.6; IP 1.155 (De cons. dist. 2, c. Si per negligentiam.)*

<sup>9</sup> si usque ad quartum, viginti (quindecim *BD*) dies peniteat *add.* MBD, *om.* CPVBHLD

<sup>10</sup> min. abl. tr. vic. CPD; tr. vic. min. abl. M

<sup>11</sup> subtus pos. CPB; subposito D; supposito M

## 57

*De illo qui evomuerit<sup>1</sup> sacrificium, et a canibus consumitur. Ex penitentiali Theodori*

Qui evomuerit sacrificium, et a canibus consumitur, annum unum peniteat; sin autem, quadraginta dies peniteat. Si in die quando communicaverit sacrificium evomuerit, si ante medium noctem, tres superpositiones faciat, si post medium noctem, duas; si post matutinum, unam.  
*BD 5.48] (De cons. dist. 2, c. Qui non bene.)*

<sup>1</sup> evom- CPD; vom- M

## 58

*Item<sup>1</sup> de eodem. Ex penitentiali Romano*

Si vero sacrificium evomuerit, quadraginta dies peniteat. Si in ignem proiecit, centum psalmos cantet. Si vero canes lambuerint talem vomitum, centum dies qui evomit<sup>2</sup> peniteat.

*BD 5. 49]*

<sup>1</sup> Item CPLD; *om.* M

<sup>2</sup> -mit CRP; -muerit D; -muit M

## 59

*De<sup>1</sup> eucharistia inveterata. Ex<sup>2</sup> concilio Aurelianensi<sup>3</sup>, cap. 5*

Omne sacrificium sordida vetustate perditum, igne comburendum est, et cinis iuxta altare sepeliendus.

*BD 5.50]*

<sup>1</sup> De CPDM; *om.* L

<sup>2</sup> III *add.* M

<sup>3</sup> Aurelianensi CPBLD; Arelatensi M

## 60

*De illis qui non bene custodierint<sup>1</sup> corpus et sanguinem Domini. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 6*

Qui non bene custodierit sacrificium, et mus vel aliquod aliud animal comedenter illud, quadraginta dies peniteat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia, aut pars eius ceciderit et non inventa<sup>3</sup> fuerit, triginta dies peniteat. Perfundens aliquod<sup>4</sup> super altare de calice, quando offertur, sex dies peniteat, aut si abundantius, septem

<sup>1</sup> -ierint CPL; -junt DM

<sup>2</sup> concilio *add.* LD, *om.* CRPBML

<sup>3</sup> non inv. CPD; inv. non M

<sup>4</sup> -quod CP; -quid DM

dies peniteat. Qui autem<sup>5</sup> perfundit dum solemnitas misse celebratur, quadraginta dies peniteat. Si vero celebrata missa, presbiter neglexerit accipere sacrificium, similiter quadraginta dies peniteat. Et qui accipit sacrificium pollutus nocturno tempore, septem dies peniteat. Diaconus si oblivious orationem<sup>6</sup> offerre, donec offeratur linteamen, quando recitantur nomina pausatium, similiter peniteat. Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, ut in eo vermis consumptus sit, et ad nichil devenerit, tres quadragesimas cum pane et aqua peniteat. Si integrum inventum fuerit, in eo vermis comburatur, et cinis sub altare recondatur, et qui neglexerit, quaternis diebus suam negligentiam solvat. Si cum amissione saporis decoloratur sacrificium, viginti dies expleantur ieunio, conglutinatum vero septem dies qui merserit, peniteat.  
*BD 5.51J IP 1.156 to trig. dies penit.*

---

<sup>5</sup> aut si abundantius – autem over erasure and partly in mg. V

<sup>6</sup> [oblationem] add. M

## 61

### *De eadem re. Ex penitentiali Romano*

Si ceciderit sacrificium de manibus offerentis terra tenuis ut non conculcetur, omne quocunque inventum fuerit in loco in quo ceciderit comburatur, et cinis, ut supra, abscondatur, et cui acciderit medium annum peniteat; si vero sacrificium inventum fuerit, locus scopis mundetur, et stramen, ut supra, igni detur, et cinis, ut supra, recondatur, et sacerdos viginti<sup>1</sup> dies peniteat.  
*BD 5.52J*

---

<sup>1</sup> after corr. C

FH<sup>1</sup>

*Idem in libro de utilitate credendi.*

Hereticus est qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatus que sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur. Ille autem qui huiusmodi hominibus credit, homo est imaginatione quadam veritatis ac pietatis illusus.

*Tarrac2 1. 16 has inscr. as here*

---

<sup>1</sup> preceded by 2. 1b above

## 62

### *De muliere que peperit, ut communicet si voluerit. Ex concilio Carthaginensi<sup>1</sup>*

Mulier enixa, si voluerit, communionem percipiat<sup>2</sup>.

*BD 5.53J*

---

<sup>1</sup> cap. add. P; om. CDM

<sup>2</sup> perc- PVDM; acc- CR

## 63

### *Ex pontificali<sup>1</sup>*

Alexander passionem Domini miscuit in preicatione sacerdotum, quando misse celebrantur. Siricius constituit, ut nullus presbiter missas celebraret per omnem hebdomadam, nisi consecratum episcopi loci designati susciperet declaratum, quod nominatur fermentum. Leo primus constituit, ut intra actionem sacrificii diceretur, Sanctum sacrificium, et cetera.

---

<sup>1</sup> Ex pont. CPL; Ex pontificalibus D; Qui passionem Domini in preicatione sacerdotum miscuerint. Ex pontificum decretis M

**64**

*De custodibus sacramentorum<sup>1</sup>. Clemens in secunda ad Iacobum epistola<sup>2</sup>*

Tribus gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est presbitero, diacono, et ministro, qui cum timore et tremore clericorum reliquias corporis Domini debent custodire fragmentorum.

*Ctp 1.1.12] (De cons., dist. 2, c. Tribus.)*

---

<sup>1</sup> De - sac. after insc. CRB, here PM

<sup>2</sup> ad Iac. ep. CBM; ep. ad Iac. P; Clemens - ep. om. VD

**65**

*Item in eadem epistola<sup>1</sup>. Sindonem sacram non esse vendendam<sup>2</sup>.*

Si forte quispiam presbiter sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtracta vendiderit, Iudei similis estimabitur Scariotis<sup>3</sup>.

*Ctp 1.1.12A, 17a] (17 q. 4, c. Si forte.)*

---

<sup>1</sup> It. - ep.] after rubr. M

<sup>2</sup> Sind. - vend. CVBD, in mg. P

<sup>3</sup> sim. est. Sc. CPLD; Sc. sim. est. M

**66**

*Quid faciendum sit de vetustate consumptis<sup>1</sup>. Item ibi<sup>2</sup>*

Altaris palla, cathedra, candelabrum, et velum si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur.

*Ctp 1.1.12B] (De cons., dist. 1, c. Altaris palla.)*

---

<sup>1</sup> de (om. V) vet. cons. CP(mg.)VD; vestibus altaris inveteratis M; Quid - cons. om. L

<sup>2</sup> Item ibi CD(both before Quid)PL; om. V; Ibidem M

**67**

*Anacletus papa tertius a Petro in primo decretali<sup>1</sup>*

Deo perfecte sacrificantes, quando Domino sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in locis Deo sacratis, sacrificare probentur. Ait namque auctoritas legis divine, Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus. Episcopus Deo sacrificans testes (ut prefixum est) secum habeat, et plures quam alius sacerdos. Sicut enim maioris honoris gradu fruitur, sic maioris testimonii incrementatione<sup>3</sup> indiget. In solemnioribus vero diebus, aut quatuor, aut quinque, aut tres diaconos, qui eius oculi dicuntur, et subdiaconos, atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induiti vesti mentis a fronte et a tergo, et presbiteri e regione dextra levaque contrito corde, et humiliato spiritu, ac prono stent vultu, custodientes eum a malis hominibus, et consensum eius prebeant sacrificio. Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus.

---

<sup>1</sup> Quod Deo perfecte sacrificantes, testes secum habere debent dum sacrificant: episcopus vero plures quam alii. add. as rubr. M

<sup>2</sup> suo add. M, om. CP; dectreto D

<sup>3</sup> incr. CPD; incremento M; incremento [incrementatione] Fr

*Ctp 1.2.2b, 3, 4a] (De cons., dist. 2, c. Episcopus Deo sacrificans.)*

## 68

*Alexander papa quintus a Petro in suorum primo decretalium<sup>1</sup>. Quod debeat aqua<sup>2</sup> misceri cum vino<sup>3</sup> in calice*

Non debet, ut a Patribus accepimus, et ipsa ratio docet, in calice Domini, aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permistum, quia utrumque ex latere eius in sua passione profluxisse legitur<sup>4</sup>. Item<sup>5</sup>. Nichil enim in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi. Nec ulla oblatio hac potior est, sed hec omnes precellit. Que pura conscientia Domino offerenda est, et pura mente sumenda, atque ab omnibus veneranda, et sicut potior est ceteris, ita potius excoli et venerari debet.

### *De conspersione salis et aque<sup>6</sup>*

Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificantur, ac purificantur, quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitule aspersus populum sanctificabat atque mundabat, multo magis aqua sale aspersa, divinisque precibus sacrata, populum sanctificat atque mundat. Et si sale asperso per Eliseum prophetam sterilitas aque sanata est, quanto magis divinis precibus sacratus sterilitatem aufert humanarum rerum, et coinquinatos sanctificat atque purgat, et cetera bona multiplicat, et insidias diaboli avertit et a phantasmatis versutiis homines<sup>7</sup> defendit?

*Ctp 1.4.3-5] (De cons., dist. 2, c. Nihil in sacrificiis.) (De const., dist. 3, c. Aquam sale.)*

<sup>1</sup> Al. - decr. CPLD; Ex epistola i decretali Alexandri primi. M

<sup>2</sup> om. L

<sup>3</sup> deb. - vino CRP; deb. aqua cum vino misc. D; aqua cum vino misceri debeat M

<sup>4</sup> L ends cap

<sup>5</sup> Quod eucharistia omnes hostias praecellit add. as rubric CRVB, P (mg); om. DM

<sup>6</sup> De - aq. CPBD; om. M

<sup>7</sup> -ines PVM; -inem CR

## 69

*Item in secundo decretali<sup>1</sup>. Quanto meliores sunt sacerdotes, tanto facilius exaudiri<sup>2</sup>*

Ipsi sacerdotes pro populo interpellant, et peccata populi condempnant<sup>3</sup>, quia suis precibus ea delent, atque consumunt, qui quanto digniores<sup>4</sup> fuerint, tanto facilius in necessitatibus pro quibus clamant, exaudiuntur.

*Ctp 1.4.6] (I, q. 1, c. Ipsi sacerdotes.)*

<sup>1</sup> decretali in mg. C<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Item - exaud. CRP; Quanto meliores - melius exaud. Ex eiusdem decreto secundo D; Sacerdotes suis precibus peccata populi delere atque consumere. Ex secunda eiusdem decretali M

<sup>3</sup> condempnant CP; comedunt M

<sup>4</sup> corr. fr. -ris M<sup>e</sup>

**70**

<sup>1</sup>*Omnibus in Christo dilectis fratribus<sup>2</sup> Sixtus a Petro papa VI in primo suorum decretalium<sup>3</sup>*

A nobis et reliquis episcopis, ceterisque Domini sacerdotibus statutum est, ut sacra vasa non ab aliis quam a sacratis Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim valde est, ut sacra Domini vasa, quecunque sint, humanis usibus serviant, et ab aliis quam a Domino famulantibus eique dicatis tractentur viris, ne pro talibus presumptionibus iratus Dominus plagam imponat populo suo.

*Ctp 1.5.1] (De const., dist. 1, c. In sancta hac apost.)*

<sup>1</sup> Sacra vasa non ab aliis quam a consecratis Domino hominibus esse tractanda. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Sixtus a Petro papa VI omnibus - fratribus D; Omn. - frat. *after* decret. suorum M

<sup>3</sup> suor. dec. CRP; decretorum suorum M. Sixtus - decr. *is in text of* C; in primo suorum dec. *add.* V<sup>2</sup>

**71<sup>1</sup>**

<sup>2</sup>*Telesphorus septimus a Petro in decretali suo<sup>3</sup>*

Nocte vero sancta Nativitatis Domini salvatoris missas celebrent, et himnum angelicum in eis solempniter decantent, quoniam et eadem nocte ab angelo pastoribus est enuntiatus<sup>4</sup>. Et subito facta est cum angelo multitudo militie celestis laudantium Deum et dicentium, Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis. Reliquis vero temporibus missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrande, quia in eadem hora et Dominus crucifixus est, et Spiritus sanctus super apostolos legitur descendisse.

*Ctp 1.6.3-4] (De consecr., dist. 1, c. Nocte sancta.)*

<sup>1</sup> H *mg has here Hildebert's verses:* Natalis Christi sacre sollempnia misse – Nox aurora dies, umbra figura Deus.

<sup>2</sup> Nullis aliis temporibus, nisi in Nativitate Domini, missam nocte celebrandam. *add. as rubr.* M

<sup>3</sup> suo CPVD; sua epistola M; Tel. – suo *in outer mg.* V

<sup>4</sup> past. est. enunt. CPV; est past. enunt. D; enunt. est past. M. Et infra *add. Fr*

**72**

<sup>1</sup>*Sother papa undecimus a Petro, in decretali suo<sup>2</sup>*

Sacratas Deo feminas, vel monachas, sacra vasa vel sacratas pallas penes vos contingere, et incensum circa altaria deferre, perlatum est ad apostolicam sedem. Que omnia reprehensione et<sup>3</sup> vituperatione plena esse, nulli recte sapientium dubium est. Quapropter huius sancte sedis auctoritate hec omnia vobis resecare funditus, quanto citius poteritis, censemus.

*Ctp 1.10. 1a] (23 dist., c. Sacratas. Et infra, p. 3, c. 265.)*

<sup>1</sup> De eadem re *add. as rubr.* D, Sacratas Deo feminas, vel monachas sacra vasa vel pallas altaris non debere contingere. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> dec. suo CPLD (*inscr. as text* D); secunda decretali sua epist. M

<sup>3</sup> repr. et *add. ss* V<sup>2</sup>

## 73

*<sup>1</sup>Fabianus papa XVIII a Petro in secundo decretali suo<sup>2</sup>*

Litteris vestris inter cetera insertum invenimus, quosdam religionis<sup>3</sup> vestre episcopos a vestro nostroque ordine discrepare, et non per singulos annos in cena Domini chrisma conficere.<sup>4</sup> Errant vero qui talia excogitant, et mente vesana potius quam recta sentientes, hec audiunt<sup>5</sup>. Item. Sicut ipsius diei solemnitas per singulos annos celebranda est, ita ipsius sancti chrismatis confectio per singulos annos est agenda, et de anno in annum renovanda, et fidelibus tradenda, quia novum sacramentum est per singulos annos in iam dicta die innovandum, et vetus in sanctis ecclesiis cremandum. Ita a sanctis apostolis et successoribus eorum accepimus, vobisque tenenda mandamus.

*Ctp I.18.3] (De consecr., dist. 3, c. Litteris vestris.)*

<sup>1</sup> De eadem re *add. as rubr.* D, Singulis annis in coena Domini chrisma conficiendum esse. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> dec. suo CPDF; suo decreto M. PVD *have insc. as text.*

<sup>3</sup> religionis CPD; regionis M

<sup>4</sup> Infra. *add. Fr*

<sup>5</sup> audiunt CRPV; audent R<sup>2</sup>DM

## 74

*<sup>1</sup>Stephanus papa XXII a Petro, in primo decretali<sup>2</sup> suo. Hilario amico de vestimentis ecclesie<sup>3</sup>*

Vestimenta ecclesiastica quibus Domino ministratur, et sacrata debent esse et honesta, quibus in aliis usibus non debet frui, quam ecclesiasticis et Deo dignis officiis. Que nec ab aliis debent contingi aut ferri, nisi a sacratis hominibus, ne ultius que Balthasar percussit, super hec transgredientes, et talia presumentes veniat divina, et corruere eos faciat ad imum.

*(Ep. I, c. 3). Ctp I.21.2] (De cons., dist. 1, c. Vestimenta.)*

<sup>1</sup> De eadem re *add. as rubr.* D, Vestimenta ecclesiastica quibus Domino servitur sacrata (sacra Fr) debere esse et honesta. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> prim. dec. CPLD; decimo decreto M

<sup>3</sup> Hil. - eccl. CPL; om. DM. Steph. - suo *in text* D

## 75

*De unctione infirmorum facienda<sup>1</sup> ab episcopis vel presbiteris.<sup>2</sup> Ex decretis Innocentii pape, cap. 8<sup>3</sup>*

Illud superfluum videmus adiectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbiteris licere non dubium est. Nam idcirco presbiteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus aut potest aut dignum dicit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam penitentibus istud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? His igitur frater

<sup>1</sup> -da CR; -d' P; -do M

<sup>2</sup> De - presb. C(after insc.)P; om. D; Quod non solum episcopis sed etiam presbyteris liceat infirmos oleo sancto inungere. M

<sup>3</sup> Ex - 8 CPD; Innocentius primus in prima sua decretali epist., cap. 8 M

carissime omnibus que tua dilectio voluit a nobis exponi prout potuimus respondere curamus.<sup>4</sup>

*Ctp 1.38.5a] (Dist. 95, c. Illud superfluum.)*

---

<sup>4</sup> His igitur - curamus CPD; *om.* M

## 76

*Non esse missam audiendam nisi in locis sacris absque summa necessitate<sup>1</sup>. Felix papa omnibus episcopis*

Satius<sup>2</sup> est missam non cantare aut non audire, quam in his locis ubi fieri non oportet, nisi (ut sepe dictum est) pro summa contingat necessitate, quando necessitas legem non habet. Unde scriptum est, Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus.

*(ep. 1). Ctp 1.50.1] (De cons., dist. 1, c. Sicut non alii.)*

---

<sup>1</sup> Non - nec. C(after insc.)PL(after insc.); *om.* D; Missam nunquam nisi pro magna necessitate in locis non sacratis cantandam M

<sup>2</sup> Satius CP?HM; Sanctius D

## 77

<sup>1</sup>Pelagius<sup>2</sup>, Romane ecclesie et apostolice sedis episcopus, universis Germaniarum atque Galliarum<sup>3</sup> episcopis.<sup>4</sup> Cum in Dei nomine in Romana ecclesia sinodum episcoporum sive ceterorum consacerdotum Dei fidelium congregatam habuissemus, et de ecclesiasticis statutis, ut sunt ab apostolis et a sanctis Patribus tradita, diligentius tractaremus, supervenere littere vestre, et ut magis essent auctoritative, etiam vive voces processerunt rogantes, ut ordinem prefationum quem sancta Romana ecclesia hactenus haberet, nostris litteris vobis mandaremus. Tunc de vestra voluntate, et studio tam bono multum gavisi sumus, sacrum ordinem Romanum, sacraque constituta nostrorum antecessorum solerter relegendes, invenimus has novem prefationes in sacro<sup>5</sup> catalogo tantummodo recipientes<sup>6</sup>, quas longa retro vetustas in Romana ecclesia hactenus servavit; id est unam in albis Paschalibus, aliam de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de natali<sup>7</sup> Domini, quintam de apparitione Domini, sextam de apostolis, septimam de sancta Trinitate, octavam de<sup>8</sup> cruce, nonam de ieiunio in quadragesima tantummodo<sup>9</sup> dicendam. Has prefationes tenet et custodit sancta Romana ecclesia, has tenendas vobis mandamus.

*Ctp 1.54.1] IP 1.157, as Gelasius (De cons., dist. 1, c. Invenimus has; sed titulo Gelasii)*

---

<sup>1</sup> Quot prefationes in ecclesia recipiende et recitandi sint *as rubric* H; Pelagius de ordine tenendarum prefationum in sancta ecclesia *as rubr.* L; De ordine praefationum secundum Romanam Ecclesiam. Pelagius II papa, epist. iiiii *add. as rubr. and insc.* M

<sup>2</sup> 2 *add.* M

<sup>3</sup> Germ. atque Gall. CPBD; Gall. atque Germ. M

<sup>4</sup> Pelagius Romane – episcopis *subs. canc.* V

<sup>5</sup> in sac. *in mg.* P

<sup>6</sup> recipientes CPBD; receptas M; receptas [recipiendas] Fr

<sup>7</sup> -ali C<sup>2</sup>PM; -ale CRBD; al' V

<sup>8</sup> sancta *add.* M, *om.* CPBD

<sup>9</sup> tantummodo CPBD; tantum M

## 78

*Gregorius papa<sup>1</sup> ad Ianuarium episcopum<sup>2</sup>*

Tanta<sup>3</sup> autem nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa iam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est, quod dominico die, priusquam missarum solempnia celebrares, ad exarandam messem latoris presentium perrexiisti, et post exarationem eius, missarum solempnia celebrasti. Post solempnia etiam terminos possessionis illius eradicare minime timuisti. Quod factum que pena debuit insequi, omnes qui audiunt sciunt. Item infra. Et quidem pene sententia in te fuerat iaculanda, sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos vero, quorum consilio hec egisti, in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus, ita ut si quid eis intra duorum mensium spatium humanitus evenerit, benedictione viatici non priventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe, te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus magister in bono esse debuisti, nec simplicitati tue nec ulterius<sup>4</sup> senectuti parcamus.

(Lib. VII Registri, indictione 2, epist. 1). Ctp 1.55.17] (Dist. 86, c. Tanta.)

<sup>1</sup> Greg. papa CPBD; Epistola Gregorii M

<sup>2</sup> de messe cuiusdam exarata add. M

<sup>3</sup> Tanta CPVDM; Quanta FHL

<sup>4</sup> nec ult. CPD; ult. nec. M

## 79

*Quod diaconi non debent<sup>1</sup> servire modulationi vocis. Gregorius episcopus urbis Rome dixit<sup>2</sup>*

In hac sancta<sup>3</sup> Romana ecclesia cui divina dispensatio preesse me voluit, dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacrum altaris ministerium cantatores elegantur, et in diaconatus ordine constituti, modulationi vocis inserviant, quos ad predicationis officium, et elemosinarum studium vacare congruebat. Unde fit plerumque ut ad sacrum ministerium, dum vox blanda queritur, queri congrua vita negligatur, et cantor minister Domini<sup>4</sup>, moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua de re presenti decreto constituo ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque Evangelice lectionis officium inter missarum solempnia exolvant. Psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel, si necessitas exigit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit.

(Item lib. IV Regist., cap. 88, sive epist. 44.) Ctp 1.55.19] (Dist. 92, c. In sancta.)

<sup>1</sup> -ent CPB; -eant DM

<sup>2</sup> Greg. ep. urbis Rom. dix. CPD(CD before rubr.); Greg. urbis Rom. ep. dixit B; Idem M; Item Fr

<sup>3</sup> hac sancta CRHM; sancta hac PVBD

<sup>4</sup> corr. fr. Domini to Deum Me

## 80

*Gregorius Augustino. Quod potior usus ecclesie sit tenendus<sup>1</sup>*

Novit fraternitas tua Romane ecclesie consuetudinem, in qua se meminit<sup>2</sup> nutritam. Sed mihi placet, ut sive in Romana, sive in Gallicana, seu in qualibet ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et

<sup>1</sup> rubr. and insc. reversed M, not CPDFr

<sup>2</sup> esse add. M, om. CPD

in Anglorum ecclesia que adhuc in fide nova est, institutione precipua, que de multis ecclesiis colligere poteris infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesiis que pia, que religiosa, que recta sunt elige, et hec quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem depone. (*Anglorum episc.*, cap. 3). Ctp 1.55.22J (Dist. 12, c. Novit.)

## 81

*Alexander papa. De numero missarum<sup>1</sup>*

Sufficit sacerdoti unam missam<sup>2</sup> in die una celebrare, quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, et valde felix est qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, et alteram de die, si necesse sit. Nam quicumque pro pecuniis, aut adulationibus secularium, una die presumunt plures facere missas, non existimo evadere condempnationem.

Ctp 3.2.7 [cf *De cons. D I c 53*]

<sup>1</sup> rubr. and insc. reversed M, not CPLDFr

<sup>2</sup> unam missam CPL; missam unam DM

## 82

*De non abiciendis a populo presbiteris coniugatis. Responsiones<sup>1</sup> Nicolai<sup>2</sup> pape ad consulta Bulgarorum ad fidem conversorum, cap. 70<sup>3</sup>*

Consulendum decernitis utrum presbiterum habentem uxorem debeatis sustentare<sup>4</sup>, et honorare, an a vobis proiicere. In quo respondemus quoniam, licet ipsi valde sint<sup>5</sup> reprehensibles, vos tamen Deum convenit imitari, qui solem suum oriri facit, ut Evangelium testatur<sup>6</sup>, super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Deicere enim<sup>7</sup> a vobis ideo non debetis, quoniam nec Iudam Dominus, cum esset mendax discipulus, de numero apostolorum deiecit. Verum de presbiteris vobis quia<sup>8</sup> laici estis nec iudicandum est, nec de vita eorum<sup>9</sup> quicquam investigandum, sed episcoporum iudicio quicquid illud est reservandum<sup>10</sup>.

Ctp 1.62.60J IP 5.12 (Dist. 28, c. Consulendum.)

<sup>1</sup> -iones CPD; -io M

<sup>2</sup> I add. M

<sup>3</sup> insc. before rubr. CLD

<sup>4</sup> deb. sus. CPM; sus. deb. D

<sup>5</sup> valde sint CP; sint valde DFr; sunt valde M

<sup>6</sup> or. fac. ut Ev. test. CP; or. fac. D; ut Ev. test. or. fac. M

<sup>7</sup> enim CPDM; vero eum Fr

<sup>8</sup> quia CPD; qui M

<sup>9</sup> eorum CPM; illorum M

<sup>10</sup> ill. est res. CPD; id sit res. est M

## 83

*Quod polluti sacerdotes non polluant divina sacramenta. Item cap. 70<sup>1</sup>*

Sciscitantibus vobis si a sacerdote qui sive<sup>2</sup> comprehensus<sup>3</sup> est in adulterio, sive de hac sola fama respersus est, debeatis communionem suscipere necne,

<sup>1</sup> cap. 70 CPLD; titolo 11, cap. 5 M. rubr. before insc. C

<sup>2</sup> sive CPDFr; om. M

<sup>3</sup> comp - CPB; dep- DM

respondemus, Non potest aliquis quantumcunque pollitus sit, sacramenta divina polluere, que purgatoria<sup>4</sup> cunctarum contagionum<sup>5</sup> existunt. Nec potest solis radius per cloacas et latrinas transiens, aliquid exinde contaminationis<sup>6</sup> attrahere. Proinde qualiscunque sit sacerdos, que sancta sunt coinquinari non possunt. Idcirco ab eo, usquequo episcoporum iudicio<sup>7</sup> reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona ministrando se tantummodo ledunt; et cerea fax accensa sibi quidem detrimentum prestat, aliis vero lumen in tenebris administrat<sup>8</sup>, et unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium prebet<sup>9</sup>. Sumite ergo ab omni sacerdote intrepide Christi mysteria, quoniam omnia in fide purgantur. Fides est enim que vincit hunc mundum. Et quia non dantis<sup>10</sup> sed accipientis fit, dicente beato Hieronimo, Ad credendum in omni anima baptismum est perfectum<sup>11</sup>, et in omni sacerdote corpus est perfectum. Qui<sup>12</sup> rursus sacre Scripture concordans ait, Priusquam audias, ne iudicaveris quemquam, atque ante probationem accusationis illate neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui accusatur reus est sed qui convincitur criminosis.

*Ctp 1.62.61] IP 5.13*

<sup>4</sup> -oria CPBM; -iora D

<sup>5</sup> contagionum CP<sup>2</sup>VBM; cogitationum PD

<sup>6</sup> accipere vel add. D, *om.* CPBM

<sup>7</sup> ep. iud. RDM; ep. iud. *and lacuna* C; ep. iudicio P; iud. ep. B

<sup>8</sup> adm- CRPD; subm- M

<sup>9</sup> prebet PVDM *Ctp*; prestat CR

<sup>10</sup> meritum add. M, *om.* CPD

<sup>11</sup> -um ... -um CPBD; -us ... -us M

<sup>12</sup> corr. *fr.* Quis M<sup>e</sup>

## 84

### *Ex decretis Paschasi<sup>1</sup> pape, cap. 18<sup>2</sup>. De simoniacis<sup>3</sup>*

Fraterne mortis incurrit crimen, quisquis potest et fratrem a morte minime defendit. Nos quoque qui excellentie vestre sumnum crimen audivimus, summam reatus penam incurrimus si tacemus, Domino terribiliter attestante, quia profecto sanguinem fundit qui impietatem iniquorum tacendo dissimulat. Audivimus enim quod valde miramur, quod sacri apud vos ordines pecuniis distrahuntur<sup>4</sup>, dum quicumque tale aliquid attentaverint, omnino heretici probentur<sup>5</sup>, Spiritu sancto per Gregorium intimante, quia quisquis per pecunias ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus, promovetur.<sup>6</sup> Et ut huius nostre paginule non presumptionis, sed timoris causam fuisse monstremus, beatus idem prosequitur, Quisquis contra Simoniacam et Neophitorum heresim pro officii sui loco vehementer non arserit, cum eo se non dubitet habiturum portionem, qui prius commisit hoc periculose flagitium<sup>7</sup>. Quibus in verbis cum hereticus ex Simoniaca et Neophitorum heresi exprimatur, quod eterna morte dignissimum crimen sit, apertissime declaratur, divino oraculo per Augustinum protestante ac dicente, Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hereticum et scismaticum quamvis multas elemosinas faciat, vel etiam pro Christo sanguinem

<sup>1</sup> Paschasi CPV<sup>2</sup>BH; Paschalis DM, *om.* V; [Pascasii] add. M

<sup>2</sup> 18 PVBDM; 19 C; 8 RH

<sup>3</sup> De sim. *before insc.* M, *after pape D, not CPB*

<sup>4</sup> distrahuntur CVBDM; detrahuntur P; [al., detrahuntur, forte, distribuuntur] add. *Fr*

<sup>5</sup> prohibentur; [quia quisquis *canc.*] comprobentur V

<sup>6</sup> (Greg., lib. IV, in Regist., cap. 99.) add. M<sup>2</sup>

<sup>7</sup> [piaculare flagitium] add. M, corr. *fr* flagitosum by M<sup>e</sup>

fundat, cum diabolo et angelis eius eterni ignis incendio mancipandum, nisi ante finem huius vite catholice ecclesie fuerit incorporatus et redintegratus.<sup>8</sup> Hinc est quod Dominus vendentes et ementes de templo eiecit. Dathan et Abiron ambientes terra deglutivit. Simonemque temptantem Petrus dampnavit, omnes<sup>9</sup> simoniacos ecclesiasticis iaculis perpetuo anathemate condempnavit. Et turpe nimium est, ut plenissimo vigore iam confirmata ecclesia tam ferali inimico succumbat, de quo in primordio sue infantie tanta virtute<sup>10</sup> triumphat<sup>11</sup>. Si quis autem obiecerit non consecrationes emi, sed res ipsas que ex consecratione perveniunt<sup>12</sup>, penitus desipere probatur. Nam cum corporalis ecclesia, aut episcopus, aut abbas aut<sup>13</sup> tale aliquid sine rebus corporalibus et<sup>14</sup> exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit<sup>15</sup>, quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum haberi<sup>16</sup> provenit, neutrum vendere non derelinquit<sup>17</sup>. Quam tamen obiectionem sacer penitus canon<sup>18</sup> exterminat, cum procuratorem<sup>19</sup> vel defensorem ecclesie, vel regule subiectum, adeo per pecunias ordinari prohibeat, ut mediatores quoque huius sceleris anathematis mucrone incidat. Quid plura? Si anathematizati et excommunicati, et ut vere heretici Simoniaci et Neophiti, a<sup>20</sup> numero sunt fidelium ecclesie separati, quis non videat quod huiusmodi sacerdotum vel clericorum misse et orationes Deum<sup>21</sup> super populum ad iracundiam provocent, quem placari talibus credunt? Scriptum est enim, Omne quod non est ex fide peccatum est, et veri sacrificii locus non est extra catholicam ecclesiam<sup>22</sup>. Unde et dicitur, Hereticum hominem post primam et secundam correptionem devita. Quomodo ergo tales episcopos<sup>23</sup> abbates, vel reliquos clericos devitamus, si eorum missas audimus cum quibus si vel simul oramus excommunicationem subimus? Quos quidem sacerdotes esse, saltem<sup>24</sup> credere, omnino errare est, cum Simoni dicat Petrus, Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimasti donum Dei pecuniis possidere. Ubi cum dicitur existimasti, patet quod non pro eo quod fecerit, sed facere se posse crediderit condempnatur, cum tamen minus sit existimare quam credere, cum quidem hereticum qualemcumque esse sit certa et indubitanda<sup>25</sup> dampnatio. Quid valet Arianos, Sabellianos, Photinianos, impiosque Manicheos urbe pepulisse, si Simoniaca et Neophitorum heresis, que ut beatus Gregorius dicit, ante omnes in sancta ecclesia diabolica fraude subrepsit, quasi primam et maximam castitatem ecclesie non solum corporali, sed animi pollutione contaminet? Igitur in Deum et propter Deum vestram excellentiam et omnes fideles Christi rogamus et obtestamur, si habere in Christo partem cupitis, summopere instate, ut tam seva pestis, que innumeros iam populos usquequaque seviendo eterna morte

<sup>8</sup> (Aug., lib. De fide ad Petrum, cap. 39.) add. Fr

<sup>9</sup> in eo add. M, om. CPVB

<sup>10</sup> tanta virt. ss V

<sup>11</sup> -at CPVB; -abat M

<sup>12</sup> perv- CPVD; prov- M

<sup>13</sup> aut CPVD; om. M

<sup>14</sup> et CPVM; aut D

<sup>15</sup> corp. viv. CPVM; viv. corp. D

<sup>16</sup> -eri CPVM; -ere D

<sup>17</sup> -quit RPVDM; -quat C

<sup>18</sup> ea non subs. canc. R, with canon ss before penitus

<sup>19</sup> over erasure V

<sup>20</sup> a CPVBM; om. Fr

<sup>21</sup> Deum CPVB; Dominum M

<sup>22</sup> cath. eccl. CPVB; eccl. cath. M

<sup>23</sup> et add. M, om. CPVB

<sup>24</sup> corr. fr. salutem M<sup>e</sup>

<sup>25</sup> -anda CPVB; -ata M

dampnavit, vestra auctoritate et exemplo penitus destruatur, ut ulterius quod absit in Spiritu sancto peccare, neque hic neque in futuro seculo remittatur.

*Dd 4.92-3, recte Guido of Arezzo] Ctp 3.29.[289]; IP 3.123 from Si quis autem obiecerit - mucrone incidat*

FH<sup>1</sup>

*Aug' ad Renatum in libro de natura et origine anime contra V. victorem*

Quis offerat corpus Christi nisi pro eis qui membra sunt Christi. – quantum si fuisset pro Domino crucifixus.

---

<sup>1</sup> In F this is in a rather more cramped hand than usual

## 85

*Ex decretis Iulii pape. Quod non sit porrigenda hostia intincta<sup>1</sup>*

Illud quod pro complemento communionis quidam intinctam tradunt eucharistiam populis, non hoc prolatum Evangelio testimonium repererunt, ubi apostolis corpus et sanguinem suum Dominus commendavit. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio commemoratur. Nam intinctum panem aliis prebuisse Christum non legimus, excepto illo tantum discipulo quem intincta buccella Magistri proditorem ostenderet, non quod huius sacramenti institutionem signaret.

*(Eamdem habentur supra, c. 11.) [recte C Braga III c 1] Ctp 3.2.8*

---

<sup>1</sup> rubr. before insc. BDM, not CPVL

## 85 A (CRPVB)

*Clemens in secunda epistola sua<sup>1</sup>. De mensura hostiarum et reliquiis earum<sup>2</sup>*

Tanta in altario holocausta offerantur quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastina non reserventur<sup>3</sup>, sed cum timore et tremore clericorum diligentiaque consumantur.

*Quantum abstinendum sit post Eucharistiam<sup>4</sup>*

Qui autem residua corporis Domini que in sacrario relicta sunt consumunt non statim ad communes accipiendos cibos convenient, ne putent sancte portioni commiscere cibum, qui per aliqualiculos digestus in secessum funditur.  
*cf 2.21 above; Ctp 1.1.13-14]*

---

<sup>1</sup> insc. before rubr. CRB, after rubric PV

<sup>2</sup> earum RPVB; eorum C

<sup>3</sup> re- ss C

<sup>4</sup> Quantum abst. sit (sit abst. R) post Eucharistiam CRB; om. with no break PV

FH<sup>1</sup>

*Leo Dioscoro Alexandrino episcopo*

Ut in omnibus observantia nostra concordet illud quoque volumus custodiri – per omnia nobis fide et actibus congruamus

---

<sup>1</sup> In F this is in a rather more cramped hand than usual

## 86

*Quibus non sint<sup>1</sup> dande reliquie<sup>2</sup>. Item in eadem<sup>3</sup>*

---

<sup>1</sup> sint RPVDBH; sunt CM

<sup>2</sup> Quib. - rel. in mg. C; hostiarum add. H

Precipimus etiam<sup>4</sup> ne unquam extero ecclesie sive laico de fragmentis oblationum Domini ad mensam ponatur. Unde scis tu qui passim sacrarii panes indignis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt? Hinc et David ab Abimelech sacerdote interrogatus, cum panes sibi ad comedendum posceret, si mundus esset a muliere, cum se mundum ante triduum<sup>5</sup> profiteretur panes propositionis manducavit<sup>6</sup>. Ad dominica autem ministeria<sup>7</sup> tales elegantur qui ante ordinationem coniuges suas noverint, quod si post ordinationem ministro contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portionem accedat, sed aquam tantum sacerdotum manibus porrigat, hostia<sup>8</sup> forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sane ad altare suggerat.

*Ctp 1.1.15 to manducavit. 1.1.16 has Ad dominica – end, cf below 6.87] (De cons., dist. 2, c. Tribus.)*

<sup>3</sup> Item in ead. (eodem V) PV; Item in eadem *with no break* C, before Quibus D; Clemens papa in ii<sup>a</sup> epistola sua H; Item ex 2 epistola Clementis papae M

<sup>4</sup> etiam CPBH; om. DM

<sup>5</sup> ante trid. CPBD; a triduo M

<sup>6</sup> DM *end canon here*. CRPBVH *continue*

<sup>7</sup> minist- CR Ctp; mist- PVBH

<sup>8</sup> hostia CRPH; ostia C<sup>2</sup>B

## 86A (CRPBV)

### *Non distrahenda ecclesie ornamenta*

Si forte quispiam presbiter sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtracta vendiderit, Iude similis estimabitur Scariothis. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iude suscepturum penam.

*cf 6.88 below; Ctp 1.1.17]*

## 87

*<sup>1</sup>Plus quam unam missam faciendam esse in die<sup>2</sup>. Leo Discoro<sup>3</sup> Alexandrino episcopo<sup>4</sup>*

Necesse est autem ut quedam populi pars sua devotione privetur, si unius tantum misse servato more sacrificium offerre non possunt, nisi prima diei parte convenerint. Studiose ergo fraternitatem tuam familiariter admonemus, ut quod nostre consuetudini, ex forma paterne traditionis incedit, tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis fide et actibus congruamus. Propter quod, remeante filio nostro Possidonio presbitero, hanc ad dilectionem tuam epistolam dedimus preferendam, qui nostris professionibus atque actionibus frequenter interfuit, et totiens ad nos missus, quid in omnibus apostolice sedis auctoritas teneret agnovit.

*Ctp 1.43.51]*

<sup>1</sup> Non add. M

<sup>2</sup> fac. esse in die CPB; in die esse fac. D; fac. in die M

<sup>3</sup> Disc- CPVD; Diosc- RV<sup>2</sup>BM

<sup>4</sup> insc. here PM, before rubr. CRVBD

**88**

*Gelasius papa<sup>1</sup>. Non esse committenda misteria vexatis demone vel passione*

Usque adeo sane comperimus illicita queque prorumpere, ut demonibus aliisque passionibus irretitis misteria sacrosancta tractare tribuatur. Quibus si in hoc opere positis aliquid proprie necessitatis occurrit, quis de sua ac fidelium salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humane tanta perspexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet (pro quibus Christus mortuus est) scandalum generetur infirmis. Postremo si corpore sauciatum fortassis, aut debilem nequaquam sancta contingere lex divina permittit, quanto magis doni celestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente percussos?

*Ctp 1.46.17] (Dist. 33, c. Usque adeo.)*

<sup>1</sup> Gel. papa CRFH; Gel. PVB; Gel. papa eiusdem nominis primus, cap. 21 *after rubr.* M

**89**

*<sup>1</sup>Gelasius Maiorico et Iohanni episcopis*

Comperimus autem quod quidam in eadem regione sumpta tantum corporis sacri portione, a calice sacri cruoris abstineant. Qui procul dubio, quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi, aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur, quia divisio unius eiusdem misterii, sine grandi sacrilegio non potest pervenire<sup>2</sup>.

*Ctp 1.46.39] (De cons., dist. 2, c. Comperimus.)*

<sup>1</sup> Non esse sumendum corpus Domini sine calice. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> perv- CRBDH; prov- L?PVM

**90**

*<sup>1</sup>Gelasius Helpidio episcopo*

Sacrosancta religio que catholicam continet<sup>2</sup> disciplinam, tantam sibi reverentiam<sup>3</sup> vindicat ut ad eam quilibet nisi pura conscientia non audeat pervenire. Nam quomodo ad divini misterii<sup>4</sup> consecrationem celestis Spiritus invocatus<sup>5</sup> adveniet, si sacerdos, et qui eum adesse deprecatur, criminosis plenus actionibus<sup>6</sup> reprobetur?